
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران:

بازار ارز مثل گذشته 
دستخوش هیجانات نمی شود

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران معتقد اســت، 
بازار ارز التهاب و نوسانات قیمتی را پشت سر گذاشته 
و دیگر مثل گذشــته دستخوش هیجانات بلندمدت 

نخواهد شد.
به گزارش تسنیم، »نادر بذرافشان«، رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران با اشاره به شوک های سیاسی و امنیتی یک سال 
اخیر در ایران و منطقه و تاثیر آن بر بازار ارز گفت: با توجه 
به ثبات بازار ارز طی ماه های اخیر که قیمت ها در یک کانال 
مشخص و ثابت، کنترل و مدیریت شد، بعید است که دوباره 

شاهد التهاب دیگری در بازار ارز باشیم. 
وی با بیان اینکه در ســالیان گذشته با هر اتفاق سیاسی 
و امنیتی، نرخ دلار افزایش پیدا می کرد، اما از سال گذشته 
تاکنون شاهد نوسانات بلندمدت و افزایش پایدار قیمت ارز 
نبوده ایم، افزود: تجربه نشان داده با هر تنش و شوک سیاسی 
در منطقه، قیمت ارز هم با نوســان همراه می شد اما در این 
دوره دیگر این گونه نیست. به عنوان مثال در اردیبهشت ماه 
امسال پس از تنش های مختلف داخلی و منطقه ای، قیمت 
ســکه به 45 میلیون تومان و دلار به 65 هزار تومان رسید 
که البته این افزایش قیمت، تنها 72 ســاعت ادامه داشت و 

دوباره فروکش کرد.
بذرافشــان ادامه داد: اگر بانک مرکزی بتواند همچنان با 
اجرای سیاست تثبیت ارزی در کنترل نقدینگی و انتظارات 
تورمی خوب عمل کند، بعید به نظر می رســد دوباره شاهد 
التهاب بلندمدت در بازار ارز باشیم. البته این احتمال هم وجود 
دارد که تنش های منطقه ای جدید، باعث هیجان و نوسان در 
بازار ارز و طلا شــود که امیدوارم تا پایان سال جاری شاهد 

این موضوع نباشیم.
 بازاری ها فریب جوسازی ها را نخوردند

بر اساس این گزارش، البته هر زمان التهابات سیاسی به 
درون کشــور می رسد بازار در حد چند روز متلاطم می شود 
ولی نکته مهم اینجاست که این تلاطم خیلی طول نمی کشد 

و فوراً وضعیت به ثبات می رسد.
در زمان شهادت اسماعیل هنیه در تهران نیز این اتفاق 
افتاد. قیمت دلار آزاد همزمان با شــهادت اســماعیل هنیه 
در بازار تهران به 62 هزار تومان رســید، اما طی چند روز با 

عقب نشینی همراه شد و به کانال 58 هزار تومان برگشت.
 در روزهــای اخیر نیز قیمت دلار آزاد با وجود تشــدید 
تنش های منطقه ای در کانال 60 هزار تومان در نوسان است 
که البته فعالان بازار پیش بینــی می کنند در صورت اعلام 

خبرهای مثبت این نرخ به کانال های پایین تر هم می رسد.
ثبات بازار ارز را می توان براساس رویکرد متغیرهای بنیادی 
و انتظاری بررسی کرد. در متغیرهای بنیادی چند اتفاق افتاده 
که به برقراری ثبات در بازار ارز کمک بســیاری کرده است. 
از جملــه این متغیرها می توان به افزایش حدود 9 درصدی 
عرضه ارز برای واردات نســبت به ســال گذشته اشاره کرد. 
این افزایش عرضه هم در کالاهای اساســی دارو و تجهیزات 
پزشکی و هم در بازگشت ارز صادراتی و نیما دیده می شود.

بنابراین رشــد عرضه یکی از دلایــل مهم ثبات در بازار 
ارز طــی ماه های اخیر به حســاب می آیــد. در عین حال 
 مدیریت تقاضا که با همکاری بانک مرکزی، وزارت صمت و 
جهاد کشــاورزی انجام شده باعث ایجاد تعادل بین عرضه و 

تقاضا در بازار شده است.
بر همین اســاس، تعادل نسبی بین عرضه و تقاضا باعث 
شــد بازار غیررسمی نیز به تعادل برسد چرا که مازاد تقاضا 

راهی این بخش نمی شود.
 تعادل در بازار طلا و ارز

در حوزه تورم نیز سیاست های سیاستگذار پولی در کنترل 
رشــد نقدینگی موجب کاهش تورم در شهریورماه شد. آمار 
اخیر مرکز آمار از تورم نیز این موضوع را تأیید می کند. طبق 
اعــلام مرکز آمار نرخ تورم در شــهریورماه به 34 و دو دهم 
درصد رسیده که نسبت به ماه قبل شش دهم واحد درصد 

کاهش یافته است.
علاوه بــر ثبــات نســبی در بــازار ارز، در ماه های اخیر 
 شــاهد تعادلی در عرضه و تقاضا در بازار طلا و ســکه نیز 

هستیم. 
برای تحلیل وضعیت این بــازار نمی توان از تأثیر حراج 
ســکه و شمش از طریق مرکز مبادله چشم پوشی کرد؛ چرا 
که اطمینان خاطر ایجادشده در بازار برای عرضه سکه و طلا 
موجب شده است مدیریت بازار طلا هم به درستی انجام شود 

و تعادلی در این بخش صورت بگیرد.
 نقش فعالان بازار ارز ایران 

در ثبات قیمتی
در حوزه انتظــارات نیز می توان گفت کــه بازار به این 
جمع بندی رسیده است که رویکرد دولت جدید تعامل محور 
است و همین موضوع موجب خوش بینی بازار به آینده شده 

و انتظارات مثبتی در بازار ایجاد شده است.
 به اذعان فعالان بازار ارز، دیگر تقاضاهای ســوداگری و 
سفته بازاری که پیش از این بازار ارز را به هم می ریختند در 

بازار وجود ندارد.
البته نباید از سهم و نقش فعالان بازار ارز ایران در ثبات 
ایجادشــده در این بخش غافل شد چرا که عملکرد فعالان 
اصلی بازار در این مدت نشــان داده اســت آنها با درایت و 
هوشــمندی فریب افرادی را که می خواهند از آب گل آلود 
 ماهی بگیرند و با تنش در بازار سودهای کلان به جیب بزنند، 

نخوردند.
 فعالان بازار به درستی تشخیص دادند که مسیر آتی رو 
به ثبات است. بنابراین با هوشمندی این افراد، بازار به ثبات 

رسیده است.
اکثر کارشناسان اقتصادی اذعان دارند که بازاری ها دیگر 
فریب جوسازی های دلال ها و سوداگران را نمی خورند، این 

موضوع در روزهای اخیر نیز به اثبات رسید.
 از عصر روز دوشنبه با تشدید تنش های نظامی و درگیری 
و حملات اســرائیل به لبنان در فضــای مجازی عده ای در 
تلاش بودند که نــرخ دلار را افزایش دهند و قیمت دلار را 
نســبت به چند روز قبل بالاتر بردنــد اما هیچ معامله ای از 
 ســوی فعالین بازار ارز در زمان افزایش قیمت انجام نشده 

است.
این نشان می دهد علی رغم تنش ها فعالان بازار به ادامه 
ثبــات و حتی کاهش قیمت ها در بــازار امیدوارند؛ چرا که 
این روزها چشــم بازار و فعالان اقتصادی علاوه بر منطقه به 

نیویورک هم هست.
کارشناسان اقتصادی البته بارها اعلام کردند که حکمرانی 
خوب و مؤثر بانک مرکزی در عبور از این تنش های سیاسی و 
اقتصادی بی تأثیر نبوده است. همین رویکرد باعث شده است 
در یک سال اخیر بازار ارز نسبت به تنش های سیاسی مانند 

قبل واکنش شدید نشان ندهد.

با افزایش 15 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل

حجم تجارت بدون نفت با کشورهای همسایه
 به 33 میلیارد دلار رسید

رئیس  کل گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: حجم 
تجارت بدون نفت ایران با 15 کشور همسایه در ۶ ماهه سال 

جاری به ۳۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار رسید.
بر اساس گزارش گمرک ایران، محمد رضوانی فر، دیروز درباره 
وضعیت تجارت بدون نفت ایران با همسایگان اظهار داشت: میزان 
تجارت بدون نفت ایران با ۱5 کشــور همسایه در شش ماهه سال 
جاری، 50 میلیون تن و به ارزش 32 میلیارد و 600 میلیون دلار 
بوده اســت. بنابراین، میزان تجارت بدون نفت ایران با کشورهای 
همسایه در این مدت از نظر وزن پنج درصد و از حیث ارزش ۱5 

درصد افزایش داشته است.
او افزود: از مجموع تجارت بدون نفت ایران با ۱5 کشور همسایه 
در مدت یاد شــده، 39 میلیون تن بــه ارزش ۱5 میلیارد و 600 
میلیون دلار به صادرات و ۱۱ میلیون تن به ارزش ۱7 میلیارد دلار 
به واردات اختصاص داشت. همچنین در این مدت میزان صادرات 
غیرنفتی به ۱5 کشــور همســایه به لحاظ وزن چهار درصد و از 
حیث ارزش ۱2 درصد افزایش داشت است. البته میزان واردات از 
کشورهای همسایه در شش ماهه سال جاری از حیث وزن هشت 

درصد و از لحاظ ارزش ۱8 درصد افزایش نشان می دهد.
رئیس  کل گمرک جمهوری اســلامی ایران درباره بزرگ ترین 
شرکای تجاری ایران در بین ۱5 کشور همسایه در شش ماهه اول 
۱403، اظهار داشت: در این مدت کشورهای امارات متحده عربی، 
ترکیه، عراق، پاکســتان و فدراسیون روسیه عمده  شرکای تجاری 

ایران در بین کشورهای همسایه بوده اند.
 میزان واردات شمش طلا به کشور

محمــد رضوانی فر از واردات دو میلیــارد و 500 میلیون دلار 
شمش طلا در سال جاری تاکنون خبر داد و افزود: واردات شمش 
طلای اســتاندارد در شش ماهه ســال جاری به 42 هزار و 800 
کیلیوگرم )42 و هشت دهم تن( رسید. البته در سال گذشته در 
این مدت هفت و ســه دهم تن شمش طلا به ارزش 466 میلیون 

دلار وارد کشور شده بود.
او ادامــه داد: در این مدت 96 و هشــت دهــم درصد از وزن 
شــمش طلای وارداتی در ســال ۱403 از طریق گمرک فرودگاه 
امام خمینی)ره( وارد و ترخیص شــد. گمرکات باشــماق، تبریز، 
مشــهد، فرودگاه اصفهان، پیرانشهر و یزد از دیگر گمرکاتی بودند 
که در شــش ماهه سال جاری شمش  طلا از این گمرکات وارد و 
ترخیص شده اســت. هیئت دولت در آذرماه سال ۱40۱ مصوب 
کرد تا تسهیلاتی جهت واردات شمش طلا برقرار شود پس از این 

مصوبه، واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.
 رشد ۵۰ درصدی ترانزیت خارجی از مسیر ایران

همچنین به گزارش  خبرگزاری تســنیم، ترانزیت خارجی از 
 مســیر ایران در شش ماهه ســال جاری با رشد 50 درصدی به 
۱۱ میلیون و 500 هزار تن رسید. ضمن اینکه 66 درصد از حجم 
ترانزیت خارجی از مسیر ایران در نیمه اول سال از مبدا سه گمرک 

پرویزخان، شهیدرجایی و گمرک باشماق بوده است.
 البته گمرک پرویزخان با سه میلیون و ۱00 هزار تن، گمرک 
بندر شــهیدرجائی با دو میلیون و 900 هزار تن و گمرک باشماق 
با یک میلیون و 600 هزار تن در بین گمرکات کشــور بیشترین 
میزان ترانزیت خارجی را به عنوان گمرکات مبدا به خود اختصاص 
دادند. بنابراین، در شش ماهه ۱403، ترانزیت خارجی از مبدا گمرک 
پرویز خان ۱28 درصد، گمرک بندر شــهید رجایی ۱8 درصد و از 

گمرک باشماق ۱05 درصد افزایش نشان می دهد.
 گمرکات سرخس، بازرگان، پیرانشهر، بیله سوار، جلفا، آستارا و 
لطف آباد از دیگر گمرکاتی بودند که در شش ماهه امسال بیشترین 

حجم ترانزیت خارجی از مسیر ایران را به خود اختصاص دادند.

اقتصادی

نماینده مجلس در گفت وگو با کیهان:

قاچاق سوخت با استفاده از بارنامه های جعلی
مردم جنوب کشور را گرفتار کرده است

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز )شناسنامه( خودرو سواری 
سیســتم ســاینا تیپ SAINAS مدل 
1403 به رنگ سفید شماره موتور 
M15/5254514 و شماره شاسی 
NAS851100R5737099 شماره 
ایــران ۶0   پــاک ۶8۶ س 2۶- 
به نــام رضــا بیگی نژاد شــاهیوند 
مفقــود گردیده و از درجــه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

برگ سبز خودرو سواری پراید به 
رنگ ســفید روغنــی مدل 1390 
 بــه شــماره پــاک 979 س 41 
موتــور  شــماره  بــه   38 ایــران 
43581۶7 بــه شــماره شاســی 
S54200900۶958۶ به مالکیت 
مریــم پیرعلی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

تــردد خــودرو ســواری  پروانــه 
هیوندای النترا 2000 به شــماره 
پاک 35454- اروند 33 به رنگ 
سفید متالیک مدل 2015 و شماره 
موتور G4NBEU8409۶5 و شماره 
 KMHDH41E5FU430079 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

صفحه ۴
چهارشنبه ۴ مهر ۱۴۰۳
۲۱ ربیع الاول ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۷۸

سواری  سوخت  کارت  کمپانی  سند  ماشین  کارت  سبز  برگ 
نقره ای  رنگ  به   1387 مدل  آی  جی تی ایکس  پراید 
شاسی  شماره  و   2705889 موتور  شماره  به  متالیک 
S141۲۲8۷56893۲ به شماره انتظامی ۲89 ج ۷۲ ایران 54 
به نام نسرین غلامی به کد ملی 3020110149 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کامیون  سوخت  کارت  کمپانی  سند  ماشین  کارت  سبز  برگ 
به  روغنی  سفید  رنگ  به   1397 مدل  فوتون  فلزی  باری 
شاسی  شماره  و   ISF38S41548995۷940 موتور  شماره 
NADV4PBB5JE488963 به نام غلامرضا حسینی صفا 
 31 ع   815 انتظامی  شماره  به   3020040380 ملی  کد  به 

ایران 65 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مجری طرح گندم کشــور گفت: امسال با 
تولید 15 میلیون تن گندم خودکفایی کامل در 

این محصول اساسی رقم خورد. 
سهراب سهرابی در گفت و گو با خبرگزاری فارس 
درباره وضعیت تولید گنــدم گفت: کل تولید گندم 
کشــاورزان امســال ۱5 میلیون تن شد و کشور در 
تامین این محصول اساسی به خودکفایی کامل رسید. 
همچنین تاکنون ۱2 میلیون تن گندم از کشاورزان 
کشور، خرید تضمینی انجام شده است. این در حالی 
است که کل نیاز کشور برای بخش نانوایی و صنعت 
حدود ۱۱ میلیون و 500 هزار تن است. بنابراین، میزان 
خرید تضمینی از کشاورزان در سال جاری نسبت به 
سال گذشته یک میلیون و 600 هزار تن معادل ۱6 

درصد رشد داشته است. 
وی درباره پرداخت مطالبات گندمکاران خبر داد: 
تاکنون 80 درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شده 
و 20 درصــد باقی مانده هــم بنا به قولی که داده اند 
طی هفته آینده پرداخت می شود. بیشترین مطالبات 

باقیمانده گندمکاران، متعلق به استان های سردسیر 
اســت و در همدان 34 درصــد مطالبات گندمکاران 

باقی مانده است. 
مجری طرح گندم کشور در پاسخ به دلیل مغایرت 
میزان گندم تولید شــده با میزانی که خرید دولتی 
انجام شده است گفت: تعدادی از کشاورزان بخشی از 
گندم را به عنوان خود مصرفی در انبارهای خودشان 
نگه می دارند و یا احتمالاً به سیلوهای دولتی تحویل 

نداده اند. 
ضرورت خودکفایی گندم

گفتنی اســت، در سال گذشته با خرید تضمینی 
۱0 میلیون و 500 هزار تن محصول، کشور در گندم 
نان خودکفا شد و امسال با تولید ۱5 میلیون و خرید 
۱2 میلیون تن محصول در بحث گندم به خودکفایی 
کامل رسید. سیاست خودکفایی در تولید محصولات 
اساســی، به ویژه گندم، به برنامه اول توســعه پس از 
انقلاب اسلامی بازمی گردد. در این برنامه، تأکید خاصی 
بر دستیابی به خودکفایی در تولید محصولات اساسی 

کشــاورزی از طریق سیاســت های خرید تضمینی، 
افزایش تولید در واحد سطح، بهبود قیمت های نسبی 
و ایجاد تعادل و هماهنگی میان بخش های مختلف با 

بخش کشاورزی صورت گرفت.
در برنامه هفتم توســعه نیز، برای تأمین امنیت 
غذایی پایدار و ارائه غذای ســالم و با کیفیت به آحاد 
جامعه، ضریب خودکفایی 90 درصدی برای محصولات 
اساسی کشاورزی، از جمله گندم، تعیین شده است. 
این رویکرد نشــان دهنده عزم جدی کشور در جهت 
تقویت زیرساخت های کشاورزی و ارتقاء سطح تولیدات 
کشاورزی و همچنین تحقق اهداف امنیت غذایی است.

 چالش های تولید کشاورزی در ایران
با توجه به اینکه خودکفایی در تولید محصولات 
کشاورزی به ویژه گندم، از اهداف اولویت دار در اسناد 
بالادســتی و برنامه های دولتی محسوب می شود، اما 
متأسفانه کشور هنوز نتوانسته است به طور پایدار به 
این هدف دست یابد. هرچند در برخی سال ها موفق 
به دســتیابی به خودکفایی شده ایم، اما پس از مدت 

کوتاهی به دلیل بی تدبیری برخی دولت ها، بار دیگر 
به واردات متوسل شده ایم. 

حفظ خودکفایی گندم به تحقق دو شــرط نیاز 
دارد. در شــرایط کنونی، برای دســتیابی به چنین 
هدفی، ضروری است که منابع اختصاص یافته به خرید 
گندم به طور متناسب در بودجه سالانه افزایش یابد. 
اگر نرخ تضمینی خرید پایین تر از هزینه های واقعی 
تولید باشــد و همچنین تأخیر در پرداخت مطالبات 
کشاورزان وجود داشته باشــد تأثیر منفی بر انگیزه 
تولیدکنندگان می گذارد و در نهایت به کاهش تولید 

گندم منجر می شود. 
کم بارشی و مهم تر از آن فرسایش خاک، مهم ترین 
عوامل اقلیمی تاثیرگذار بر تولید محصولات کشاورزی 
اســت. البته بارش در ســال جاری خوب بوده و اگر 
این شــرایط ادامه داشته باشد علاوه بر گندم، کشور 
می تواند در تولید نهاده های دامی و مخصوصاً، جو به 
خودکفایی برسد تا شاهد ثبات در بازار مرغ و گوشت 

و دیگر کالاهای پروتئینی باشیم.

در آخرین سال دولت سیزدهم رقم خورد

تحقق خودکفایی کامل گندم
 با تولید ۱۵ میلیون تن محصول

سرویس اقتصادی:
رئیس کمیســیون قضائی مجلس با بیان اینکه 
مردم مناطق جنوب کشــور گرفتار قاچاق سوخت 
شــده اند، گفت: بارنامه های جعلی موجب شده در 
برخی شهرهای جنوب کشور، کمبود سوخت ایجاد 
شود و برخی کشاورزان به گازوئیل کافی دسترسی 

نداشته باشند.
به گزارش کیهان، مدت هاســت به دلیل بارنامه های 
جعلی حمل ونقل و عرضه خارج از شبکه سوخت، حداقل 
روزانه شش میلیون لیتر سوخت از کشور قاچاق می شود. 
بر همین اساس طرح تخصیص سوخت براساس اسناد حمل 

برخط به صورت آزمایشی در حال اجراست.
بر اساس این طرح، با توجه به بارنامه صادرشده، مبدأ 
و مقصد خودرو مشخص شــده و امکان سوخت گیری در 
جایگاه هایی که در همان مســیر قرار دارند، برای ناوگان 

دیزلی فراهم است.
قیمت گازوئیل در کشــور لیتری 300 تومان اســت 
که این قیمت در کشــورهای همجوار از حدود 40 تا 52 
هزار تومان در هر لیتر به فروش می رسد و به دلیل همین 
اختلاف قیمت، طبق اعلام شرکت ملی پالایش و پخش، 
حجم مصرف گازوئیل در بخش حمل ونقل ناوگان دیزلی 
در ســال جاری در مقایسه با سال گذشته هشت میلیون 
لیتر افزایش یافته و از روزانه 57 میلیون لیتر به 65 میلیون 
لیتر رســیده اســت. همین تفاوت قیمت گازوئیل ایران 
با کشورهای همســایه، موجب افزایش تعداد بارنامه های 

جعلی شده است.
 گرفتار شدن مردم

این وضعیت دردسرهایی را برای مردم به وجود آورده 
است. »موسی غضنفرآبادی«، نماینده مجلس با بیان اینکه 
مردم مناطق جنوب کشور گرفتار قاچاق سوخت شده اند، 
به خبرنگار ما گفت: سامانه های پالایش و پخش هم حریف 
قاچاقچیان سوخت نشده و بارنامه های جعلی موجب شده 
در برخی شــهرهای جنوب کمبود سوخت ایجاد شود و 
برخی کشاورزان به گازوئیل کافی دسترسی نداشته باشند. 
درواقع قاچاق سوخت علاوه بر زیان اقتصادی به دولت، به 
مردم برخی شهرهای جنوبی هم گرفتاری مضاعف ایجاد 

کرده است. 
وی افزود: البتــه نمایندگان دولت را موظف کرده اند 
امســال 95 درصد سوخت گیری در بخش گازوئیل و 90 
درصد ســوخت گیری در بخش بنزین با کارت ســوخت 
هوشــمند شــخصی انجام شــود. ولی با این حال هنوز 
قاچاقچیــان از برخی جایگاه ها سوءاســتفاده می کنند و 

به دلیــل درآمد بالا از این کار و اختلاف قیمت ســوخت 
با کشورهای همسایه، شــغل دیگری انتخاب نمی کنند.
رئیس مجمع نمایندگان استان کرمان ادامه داد: برخی 
از کشــاورزان مناطق جنوبی با من تماس می گیرند و از 
دسترســی نداشتن کافی به گازوئیل گلایه می کنند. این 
کمبود به دلیل قاچاق سوخت است و لازم است با سامانه 
یا مکانیزمی کامل به این مشکل رسیدگی کرد. در جنوب 
کرمان قاچاق سوخت موجب شده مردم مدت زمان زیادی 

را در صف بنزین معطل شوند.
 تدبیر »سیپاد«

با توجه به این قبیل مشــکلات، از ســالیان گذشته 
دستگاه های نظارتی و امنیتی به طور مرتب عرضه خارج 
از شبکه را پیگیری می کنند و برای مدیریت و جلوگیری 
از عرضه خارج از شــبکه سوخت، سامانه جامع پیمایش 
یا همان »ســیپاد« را در نظر گرفتند. پروژه ملی ســیپاد 
با هدف اختصاص ســوخت به نــاوگان دیزل و همچنین 

هوشمندسازی در ناوگان درون شهری بود.
این طرح ملی در ســال ۱393 بــا عنوان اختصاص 
ســوخت مورد نیاز نــاوگان حمل ونقل کالا و مســافران 
تصویب شــد و مقرر شد که سوخت هر ناوگان بر اساس 
میزانی که در رفت و آمدشــان محاسبه می شود به آن ها 

اختصاص داده شود.
دستگاه ردیاب سیپاد یا همان سامانه پایش سوخت 
در واقع دســتگاهی قابل نصب بر روی خودروهایی مانند 
خودروهای ســنگین، اتوبوس ها، مینی بوس ها، انواع ون و 
تاکســی های درون و برون شهری، سرویس های ادارات یا 
مدارس و سایر ناوگان حمل بار یا افراد بوده که اطلاعاتی 
مانند میزان مصرف ســوخت این خودروها را جمع آوری 
کرده و به سامانه سیپاد در سازمان راهداری ارسال می کند.
این پروژه هنوز عملیاتی نشده ولی با اجرائی شدن این 
طرح و با هماهنگی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
و انجمن صنفی حمل ونقل کالا، بارنامه ها براساس اسناد 
حمل و مسیر مشخص حمل ونقل، سوخت دریافت می کنند.

سامانه پیمایش برخط
در شــرایطی که طرح ســیپاد علی رغم الزام قانونی 
عملیاتی نشد، برای رفع مشــکلات کنونی، شرکت ملی 
پالایــش و پخش فرآورده های نفتــی اجرای طرح جامع 
مپینگ )سامانه پیمایش برخط( را در جایگاه های سوخت 

سراسر کشور در شش هزار نقطه برنامه ریزی کرد.
درنتیجه ناوگان حمل ونقل به میزان کافی ســوخت 
دریافــت خواهند کرد و در مواردی که بارنامه ها و ناوگان 
غیرفعال باشند، سهمیه پایه به آن ها تعلق نمی گیرد و تنها 

خودروهای فعال سوخت دریافت می کنند.
ضمــن اینکه طرح تخصیص ســوخت ناوگان دیزلی 
براســاس اســناد حمل برخط با همکاری ستاد مبارزه با 
قاچــاق کالا و ارز به منظور جلوگیری از صدور بارنامه های 

جعلی و صوری اجرا می شود. 
بارنامه های صوری مشکلی است که در حوزه مصرف 
گازوئیل ناوگان حمل ونقل داخلی وجود دارد و باعث انحراف 

چشمگیر سوخت شده است.
بنابراین تصمیم بر آن شد که سوخت در مسیر تعیین 
شــده و تنها براساس اســناد حمل در جایگاه های مسیر 
اختصــاص یابد. درنتیجه کارت ســوخت این ناوگان در 

جایگاه های غیر از مسیر حرکت فعال نخواهد بود. 
اجرای آزمایشی طرح شرکت پخش

به تازگی »کرامت ویس کرمی«، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی هم در گفت وگو با شــانا با بیان 
اینکه سازوکار تخصیص سهمیه گازوئیل به ناوگان دیزلی 
درون  و برون شهری مشخص است، افزود: براساس مصوبه 
سال ۱393 هیئت وزیران، مقدار سهمیه گازوئیل ناوگان 
دیزلی براساس عملکردی که سازمان حمل ونقل جاده ای 
در حوزه برون شهری و سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
وزارت کشور در حوزه درون شهری با توجه به اسناد حمل  و 
صورت وضعیت، بارنامه  و باربرگ ها تعیین می کنند، محاسبه 

و تخصیص داده می شود.
وی با تأکید بر اینکه براســاس قانون، عملکرد ناوگان 
دیزلی در حوزه درون شــهری و برون شهری باید برمبنای 
سامانه سپهتن و سیپاد تعیین شود، بیان کرد: متولی اجرای 
سامانه سپهتن )سامانه پایش هوشمند تردد ناوگان دیزلی 
برون شهری( سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای است 

که تاکنون این پروژه را اجرائی نکرده است.
مدیرعامل شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
بیان کرد: براساس مصوبه هیئت دولت، تجهیزات سامانه 
ســیپاد و سپهتن باید روی همه ناوگان  دیزلی، مسافری، 
باری، درون شــهری و برون شــهری نصب شود و عملکرد 
واقعی ناوگان  براساس این سامانه ها به شرکت ملی پخش 
انتقال داده شود تا براساس این عملکرد، سهمیه نفت گاز 

تخصیص یابد.
ویس کرمــی با بیان اینکه با ملاک قــراردادن بارنامه، 
باربرگ درون شــهری و صورت وضعیت مســافری ممکن 
است عملکردهای غیرواقعی به شرکت ملی پخش ارسال 
شود، تأکید کرد: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با 
هماهنگی دیگر دســتگاه ها، طرحی دیگر به منظور ثبت 
عملکرد واقعی ناوگان  تدوین  کرد که این طرح هم اکنون 

به صورت آزمایشی و موقت در حال اجراست.
رصد ناوگان  باری بالای ۵۰ تن

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با 
بیان اینکه این طرح در مرحله نخســت برای ناوگان  باری 
بالای 50 تن که شــامل 27 هزار دســتگاه است، اجرائی 
می شــود، افزود: مبدأ و مقصد ناوگان  با استفاده از بارنامه  
و صورت وضعیت مســافری قابل مشاهده است و ناوگان  با 
اســتفاده از این طرح می تواند از جایگاه هایی که در مسیر 

حرکت خود وجود دارد، سوخت گیری کند.
وی با بیان اینکه در این طرح، مســیر حرکت ناوگان  
از ســوی ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای تعیین 
می شــود، تصریح کرد: تخصیص ســوخت در این طرح، 
برمبنای حرکت در مسیر تعیین شده انجام می شود و پس 
از رفع کامل ایرادها و اخذ رضایت نســبی ذی نفعان، این 

طرح برای سایر ناوگان  نیز اجرائی می شود.
ویس کرمی با اشاره به صدور بارنامه های سوری ناوگان  
در کشور گفت: صدور بارنامه های سوری ممکن است ناشی 
از تخلف  شرکت های حمل ونقل باشد که با توجه به ورود 
دســتگاه های نظارتی اعم از سازمان حمل ونقل جاده ای و 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در موضوع صدور 
بارنامه های ســوری، حجم تخلــف در این بخش کاهش 

یافته است.
وی با اشــاره به مصرف نامتعــارف موجود در بخش 
حمل ونقل افزود: میانگین مصرف روزانه گازوئیل در بخش 
غیرنیروگاهی در شهریور امسال به حدود 65 میلیون لیتر 
رسید که این عدد در مقایسه با مدت مشابه پارسال حدود 

۱2درصد افزایش یافته است.
 سامانه هست، سرمایه گذار نیست

به گفته مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی با اجرای طرح ســپهتن و ســیپاد عملکرد ناوگان  
به صورت سیســتمی به سامانه هوشمند سوخت ارسال و 
از صدور اســناد حمل  و صورت وضعیت دستی جلوگیری 
می شــود و از این طریق شــاهد کاهش قابل  توجهی در 

مصرف نفت گاز بخش حمل ونقل خواهیم بود.
ویس کرمی با بیــان اینکه ازجمله چالش های اجرای 
طرح ســپهتن و سیپاد، نبود سرمایه گذار و انتخاب نشدن 
پیمانکار برای اجرای طرح است، ادامه داد: انتخاب پیمانکار 
ازجمله مواردی اســت که به تأخیر در اجرای پروژه منجر 
شــده است و امیدواریم با اجرای هرچه سریع تر این طرح، 
شــاهد دریافت واقعی اطلاعات کارکرد ناوگان حمل ونقل 
دیزلی و کاهــش مصرف نفــت گاز در بخش حمل ونقل 

کشور باشیم.

اظهارات اخیر وزیر راه و شهرســازی و معاون 
مســکن او درباره ادامه طرح مســکن ملی برای 
متقاضیانی که وجوه خود را واریز کرده اند، متقاضیان 
بی پول مسکن را نسبت به خانه دار شدن در دولت 

چهاردهم، دچار ابهام کرده است.
اخیرا مسعود بیات منش؛ سرپرست معاونت مسکن و 
ساختمان وزارت راه  و  شهرسازی، در نشست آسیب شناسی 
طرح نهضت ملی مسکن از اولویت تحویل واحدهای این 
طــرح به »متقاضیان مؤثر« خبر داد و گفت: طرح نهضت 
ملی مســکن در حال حاضر یــک میلیون متقاضی مؤثر 
دارد و اولویت بخش مســکن در وزارت راه و شهرســازی 
اتمام و تحویل واحدها به این افراد، در ســریع ترین زمان 

ممکن است.
گفتنی است، اولویت گذاری تکمیل و تحویل مسکن های 
ملی به »یک میلیون متقاضی مؤثر« اما درحالی است که 
بنابر آخرین اعلام مسئولان وزارت راه و شهرسازی از زمان 
شروع طرح نهضت ملی مسکن تاکنون، فرآیند ساخت بیش 
از دو میلیون و 600 هزار واحد آغاز شــده اما برآوردهای 
وزارت راه و شهرسازی از تعداد متقاضیانی که قادر به تامین 
و تکمیل آورده های خود شــده اند، نشان می دهد که تنها 
38 درصد متقاضیان موفق به عبور از سد تامین مالی طرح 
نهضت ملی مسکن شده  و بیش از 60 درصد متقاضیان در 

لیست »غیرمؤثرها« قرار گرفته اند.
فرزانه صادق؛ وزیر راه و شهرســازی هم در نخستین 
جلسه با مدیران راه و شهرسازی استان های سراسر کشور، 
گفت: »اگرچه دولت عوض شده اما به یک میلیون متقاضی 
که برای مسکن در سامانه وزارت راه و شهرسازی ثبت نام 
کرده اند و شرایط لازم را داشتند؛ تعهد داریم که برایشان 
مسکن تهیه کنیم. از این میزان ثبت نامی، 750 هزار نفر 
مبالغی را هم واریز کرده اند. این تعهد به ما ارث رســیده 
و بایــد با جدیت آن را محقق کنیم. در بخش مســکن و 
تعهدی که به مردم داریم، شــوخی نداریم و هیچ اهمالی 
در این خصوص پذیرفته نیست. باید با جدیت به تکالیفی 
که برای ما در مسکن ســازی ایجاد شــده به ویژه در متن 

برنامه هفتم، بپردازیم.«

 ابهام برای بی مسکن های بی پول
سخنان وزیر راه و شهرسازی و معاون مسکن او، کسانی 
که نمی توانند وجوه اولیه را واریز کنند را در این ابهام قرار 
داد که برنامه مسکن سازی برای آنان در دولت چهاردهم 
 وجــود ندارد. بررســی ها از چرایی عقــب ماندن بیش از 
دو ســوم متقاضیان مسکن ملی از پرداخت اقساط نشان 
می دهد »ســرعت کند پیشــرفت پروژه ها« که ناشی از 
اتخاذ شیوه ساخت پیمانکاری و بلندمرتبه سازی واحدهای 
حمایتی و استفاده از شیوه های سنتی ساخت و ساز است 
باعث به تاخیر افتادن هــای مکرر زمان تحویل خانه های 
مردم شده است. همین مسئله در شرایط تورمی، »افزایش 
قیمت نهائی واحدها« و در نتیجه »افزایش تعداد آورده های 

متقاضیان« را به دنبال داشته است.
به عبارتی »نامشخص بودن هزینه تمام شده واحدهای 
این طرح« و »پیامک های واریزی تمام نشــدنی« علاوه بر 
اینکه ادامه مســیر تامیــن آورده   را برای بیش از نیمی از 
متقاضیــان، عملا غیرممکن کرده، حالا با اظهارنظر اخیر 
وزیر راه  و شهرسازی و معاون مسکن او، سرنوشت تحویل 
خانه هایشــان را نیز در  هاله ای از ابهام قرار داده اســت و 
مشخص نیســت که دولت چهاردهم دقیقا چه برنامه ای 

برای متقاضیان مسکن ملی دارد.
 عدم استطاعت متقاضیان 

»آسیب شناسی فرآیند پالایش و غربالگری متقاضیان 
در پروژه های تامین مســکن حمایتی« که اخیرا از سوی 
مرکز پژوهش های مجلس منتشر شد، نشان داد که از حدود 
هفت میلیون نفر متقاضی ثبت نام شده در طرح نهضت ملی 
مسکن، پنج میلیون نفر در بررسی های اولیه و یک میلیون 
و 800 هزار نفر در بررسی های نهائی حائز شرایط دریافت 
مســکن حمایتی شده اند اما از این تعداد، تنها 750 هزار 
نفر توانســته اند بیش از مبلغ اولیه )40 میلیون تومان( را 

تامین و به حساب مسدود خود واریز کنند.
این آمارها به این معناست که در بهترین حالت حدود 
یک میلیون نفر از متقاضیان مســکن ملی، که حدود ۱0 
درصد از تعداد کل متقاضیان ثبت نامی را شامل می شوند، 
توان تامین مالی برای دریافت مسکن حمایتی را داشته اند و 

باقی متقاضیان به دلیل »عدم استطاعت مالی« و »طولانی 
بودن مدت زمان ســاخت واحدهای مسکونی و در نتیجه 

افزایش قیمت نهائی واحدها« از دور خارج شده اند.
گفتنی است، بســیاری از مستاجران، تمام نقدینگی 
خود را صرف ودیعه رهن مسکن کرده و نه تنها استطاعت 
پرداخت وجوه اولیه نهضت ملی مسکن را ندارند بلکه توان 

افزایش ودیعه مسکن را هم ندارند.
 ساخت تدریجی کلید تامین مسکن

»محمد منان رئیسی«، عضو کمیسیون عمران مجلس 
در گفت و گو با مسکن نیوز، در توضیح علت عدم استطاعت 
بیش از نیمی از متقاضیان مسکن ملی برای تامین آورده 
گفت: وقتی الگوی ســاختی انتخاب می  شود که تکمیل 
پروژه به بیش از دو، سه سال زمان نیاز داشته باشد متقاضی 
به جای پنج قسط مجبور می شود ۱5قسط تامین کند. در 
چنین شرایطی، متقاضی مسکن حمایتی که می توانست 
با 300 یا 400 میلیون آورده، صاحب خانه شود حالا باید 
دو تا سه برابر آورده تامین کند که از توان اغلب متقاضیان 

طرح های مسکن حمایتی خارج است.
او با اشاره به نقش الگوی ساخت بلندمرتبه سازی در 
گران تر کردن قیمت نهائی مسکن  در طرح های حمایتی 
گفت: دولت باید سیاســتی را در دستور کار قرار دهد که 
بیشترین دهک های جامعه را پوشش دهد. با پیاده سازی 
پروژه های انبوه ســازی و عمودی ســازی، به علت سرعت 
پایین ســاخت و پیشــرفت پروژه، دامنه متقاضیان  روز 
به روز محدودتر می شــود. در حالی که اگر الگوی ساخت 
»مسکن تدریجی« یا »اندک افزا« در دستور کار قرار بگیرد 
با اعطای زمین و تسهیلات، مردم خودشان شروع به ساخت 
خانه هایشــان می کنند. بر همین مبنا دولت جدید باید با 
اتخاذ سیاست مردمی سازی در حوزه مسکن، از کوچک تر 

شدن دامنه متقاضیان مؤثر جلوگیری کند.
عضو کمیسیون عمران مجلس خاطرنشان کرد: مسعود 
بیات منش؛ معاون مسکن وزارت راه  و  شهرسازی اخیرا با 
حضور در کمیســیون عمران مجلــس، تمرکز بر تحویل 
واحدهای مسکن ملی به متقاضیان مؤثر را تکذیب کرده 
اســت اما با توجه به اینکه انتشــار اظهار نظر پیشین در 

رسانه ها موجب نگرانی متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن 
شده، لازم است اصلاح موضع قبلی نیز در رسانه ها انجام 

شود تا سؤالات و ابهامات موجود را برطرف کند.
میزان تورم مسکن و اجاره بها

مسکن مانند هوا، آب و غذا جزو نیازهای اولیه بشر و 
حق طبیعی همه انسان هاست اما داشتن آن در کشورمان 
به رؤیا تبدیل شده است. طمع ذی نفعان این بخش که مانع 
اصلی واگذاری زمین به مردم هســتند به حدی است که 
اگر بتوانند آب و غذا را هم برای مردم، اجاره ای می کنند. 
در چنین شرایطی، مرکز آمار ایران گزارش تورم شهریور 
۱403 را منتشر کرد. بر این اساس بخش مسکن در مقطع 
ماهانه تورمی برابر دو و 9 دهم درصد را تجربه کرده و تورم 
آن در بازه سالانه نیز رشدی بالغ بر 4۱ و هفت دهم درصد 
داشته است. تورم نقطه به نقطه مسکن نیز در این گزارش 

42 و سه دهم درصد برآورد شده است.
 تورم بخش اجاره در سه مقطع ماهانه، نقطه به نقطه و 
سالانه دقیقا رشدی برابر با تورم مسکن داشته است. یعنی 
در بــازه ماهانــه دو و 9 دهم درصد تورم را تجربه کرده و 
تورم نقطه به نقطه آن نیز 42 و سه دهم درصد ثبت شده 
است. به این ترتیب تورم سالانه بخش اجاره را نیز می توان 

همان 4۱ و هفت دهم درصد برآورد کرد.
 تورم مسکن و اجاره در مردادماه

داده هایی که مرکز آمار ایران ماه گذشته منتشر کرد 
حاکی از آن اســت که تورم ماهانه مسکن طی مردادماه 
ســه و یک دهم درصد ثبت شده است. در این بین تورم 
نقطه به نقطه این کالای اساسی نیز 43 درصد اعلام شده 
و تورم سالانه مسکن آن نیز بالغ بر 4۱ و چهار دهم درصد 

برآورد شده است.
بررسی داده های گزارش تورم مرکز آمار ایران حاکی 
از آن است که طی ماه گذشته نیز اجاره بها تورمی نزدیک 
به مســکن داشته است. بر این اساس اجاره در بازه ماهانه 
تورمی برابر بر سه و دو دهم درصد را تجربه کرده و تورم 
نقطه به نقطه آن نیز 43 درصد ثبت شــده است. در این 
بین تورم سالانه اجاره بها 4۱ و چهار دهم درصد تخمین 

زده شده است. 

ابهام متقاضیان بدون استطاعت مسکن ملی درباره سیاست های وزارت راه و شهرسازی
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